
 4 – sábado, 21 de Janeiro de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Dores de Guanhães

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 

A P.M. de DORES DE GUANHÃES-MG torna público o Processo 
Licitatório Nº 009/2023. Tipo Menor Preço por ITEM. Objeto: con-
tratação de empresa para prestação de serviços de locação e gerencia-
mento de servidor em nuvem para implantação do sistema de gestão 
de saúde esus, incluindo todo gerenciamento do sistema: atualizações, 
backups, correções de erros e todas as práticas necessárias para o cor-
reto funcionamento do sistema. Entrega das propostas a partir do dia 
23 de janeiro de 2023 no site https://licitanet.com.br. Encerramento de 
envio de Proposta e Habilitação e Início da Sessão Eletrônica dia 06 de 
fevereiro de 2023 às 09hs00min. O edital e anexos encontram-se dispo-
nível no site do município https://doresdeguanhaes.mg.gov.br ou por-
tal https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos protocolados 
via e-mail: licitacao@doresdeguanhaes.mg.gov.br.

3 cm -20 1740218 - 1

Elói Mendes

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ATA Nº 22/2023 

Processo nº 183/2022 - Pregão nº 105/2022. Contratante: Município de 
Elói Mendes/MG. Contratada: Priscila Crabi Ltda. Objeto: Aquisição 
de colchões de solteiro para os acolhidos do serviço de acolhimento 
institucional de criança e adolescente (abrigo) e também para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Promoção 
Social (SMDPS), pelo Menor Preço por Item, com Registro de Preços, 
para futura e possível aquisição, de acordo com a necessidade da Admi-
nistração Municipal. Assinatura: 10/01/2023. Vigência: 31/12/2023. 
Valor Total: Item nº 35042 (R$ 8.407,75). Testemunhas: Josiane Apa-
recida Paixão e Ana Maria Cassimiro de Oliveira, Priscila Crabi. Paulo 
Roberto Belato Carvalho - Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023. Processo nº 4/2023 - Dispensa 
nº 1/2023. Contratante: Município de Elói Mendes/MG. Contratada: 
3G Net Soluções Web Ltda. Objeto: Contratação de Empresa apta a 
prestação de serviços de manutenção, atualização de site, integração 
de e-mails, cessão de uso de e-sic, suporte técnico de acordo com às 
necessidades da Administração. Assinatura: 12/01/2023. Vigência: 
31/12/2023. Valor Total: Item nº 3679 (R$ 5.700,00). Dotação orça-
mentária; Reduzido: 86. Testemunhas: Ana Maria Cassimiro de Oli-
veira e Maicon Rodrigo de Souza Novaes, Luciano César Albertini. 
Paulo Roberto Belato Carvalho - Prefeito Municipal.

5 cm -20 1740201 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023.
 Assunto: Aviso de Edital - Processo nº 6/2023. Pregão Eletrônico nº 
3/2023. Objeto: Contratação de Empresa especializada para a dispo-
sição final de resíduos sólidos urbanos gerados no município de Elói 
Mendes, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente, pelo Menor Preço, para futura e possí-
vel aquisição, com abertura no dia 02/02/2023 às 09h00min. O Edital 
está disponível no site: www.eloimendes.mg.gov.br e www.portalde-
compraspublicas.com.br. Mais informações pelo fone: (35) 3264-3494. 
Elói Mendes, 20/01/2023. Paulo Roberto Belato Carvalho - Prefeito 
Municipal.

3 cm -20 1740114 - 1

Espírito Santo 
do Dourado

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO N° 00001/2023

 Processo administrativo n° 00001/2023. Inexigibilidade nº 00001/2023. 
Contratada: Gráfica e Editora Posigraf Ltda.. Objeto: Contratação do 
sistema de ensino “Aprende Brasil” para o fornecimento de material 
didático-pedagógico e sistema de ensino completo, compreendendo 
assessoria técnica- pedagógica, livros didáticos integrados e ferramen-
tas acessórias de ensino, em atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Espírito Santo do Dourado/
MG. Valor R$ R$ 511.653,50 (Quinhentos e Onze Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Três Reais e Cinquenta Centavos). Vigência: 06/01/2023 a 
31/12/2023. Espírito Santo do Dourado, 20 de janeiro de 2023.

3 cm -20 1740291 - 1

Ewbank da Câmara

Prefeitura Municipal
 EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA N. º 006/2023

 P.P. n. º 006/2023, cujo objeto é “Contratação de empresa especializada 
na execução de recarga de oxigênio medicinal nos recipientes e loca-
ção de oxímetro, para atendimento das necessidades da Secretaria de 
Saúde”, sendo a abertura para o dia 30 de janeiro de 2023, às 10h, 20 de 
janeiro de 2023 – Pregoeira.

2 cm -20 1740326 - 1

Fortuna de Minas

Prefeitura Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL 02/2023

 Aviso de Licitação - Pregão Presencial 02/2023 - Processo Licitató-
rio 03/2023. O Município de Fortuna de Minas/MG torna pública a 
realização de licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 02/2023. 
Registro de Preço de materiais de construção e ferramentas. Sessão de 
recebimento dos envelopes 07/02/2023 com protocolo até às 09hs, na 
Prefeitura. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na 
Av. Renato Azeredo, 210, centro, para consulta, gratuitamente através 
do e-mail: licitacao@fortunademinas.mg.gov.br, e pelo site www.fortu-
nademinas.mg.gov.br Informações pelo (31) 3716-7111 ou 37167138.

3 cm -20 1740148 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2022 Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 158/2022. Pregão Presencial nº 
131/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fronteira - CON-
TRATADA: Venture Veículos Ltda. OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-
ção de prazo pelo período de 03 (três) meses.

Fronteira, 17 de janeiro de 2023
SÉRGIO PAULO CAMPOS

Prefeito
3 cm -20 1739970 - 1

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 007/2023.RP 004/2023. “MENOR PREÇO”

Prefeitura Municipal de Fronteira - Aviso - Edital de Licitação - Pregão 
Presencial nº 007/2023 - RP 004/2023 - “Menor Preço” - O Prefeito 
Municipal no uso de suas atribuições legais, torna público que rece-
berá até às 08hrs20min do dia 06 de fevereiro de 2023, o credencia-
mento e os envelopes de propostas e habilitação, no protocolo central, 
sito na Av. Minas Gerais nº 110 - Centro - Fronteira/MG, referente ao 
Pregão Presencial, objetivando o registro de preços para aquisição de 
filtros, lubrificantes, graxas, arla e afins, a serem utilizados em diver-
sos veículos da frota municipal e conveniados, por um período de 12 
(doze) meses.

20 de janeiro de 2023
ELAINE PINESSO

Pregoeira
4 cm -20 1739937 - 1

Funilândia

Prefeitura Municipal

 TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 
Do tipo “menor preço”, por empreitada Global a ser realizada as 
08h30min do dia 14/02/2023, em sua sede, visando, Contratação de 
empresa especializada para execução do projeto de construção quadra 
coberta para Cmei chapeuzinho vermelho no município de Funilândia/
MG, recursos provenientes da SEE/MG Convênio 1261000296/2022em 
conformidade com a planilha orçamentária, especificações e quanti-
tativos, descritos em anexo. A presente licitação será regida pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital poderá ser 
retirado na sala de reuniões da Comissão de Licitações do Município 
de Funilândia/MG, situada na Rua: Tristão Vieira de Azeredo Nº 90, 
Centro, CEP: 35.736.000 Funilândia – MG, telefone: (31) 3713-6205 
ou no site www.funilandia.mg.gov.br. – Guilherme Rodrigues Costa – 
Presidente CPL

3 cm -20 1739991 - 1

Galileia

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2023. Objeto: Aquisição de Con-
creto Usinado para Laje do Novo Prédio da Prefeitura Municipal de 
Galileia/MG. Data da Sessão: 03/02/2023, às 09h00min. Aquisição do 
Edital no Portal do Município: http://galileia.mg.gov.br/licitacao, pelo 
email: licitação@galileia.mg.gov.br ou na Sede da Prefeitura. Telefone 
(33) 3244-1381. Galiléia- MG, 20/01/2023 – Vagner Rodrigues Valen-
tim - Presidente CPL.

2 cm -20 1740157 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 Extrato da ata 12/2022, pac 721/2022 pregão eletrônico 121/2022 
celebrado entre o Município de Governador Valadares e a empresa 
abasantos distribuidora ltda, cnpj 23.359.559/0001-08, o qual rege 
registro de preços para aquisição de saneantes para o setor de higie-
nização, com fornecimento de dosadores em comodato, para atender a 
demanda habitual do Hospital Municipal de Governador Valadares. Iní-
cio em 06/01/2023 e término em 06/01/2024, valor total estimado de R 
$32.902,20 (trinta e dois mil novecentos e dois reais e vinte centavos). 
Filipe Rigo Diniz – Secretário Municipal de Administração.

3 cm -20 1740335 - 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
 Extrato da ata 001/2022, proveniente do pregão eletrônico 124/2022 
celebrado entre o Município de Governador Valadares e a empresa jr 
decoraçoes e comercio em geral ltda, cnpj: 25.054.102/0001-10, o qual 
rege contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação 
de 60 cortinas divisórias de leito hospitalar, antimofo, antibacteriano e 
antichamas, com dupla face lisa e cores suaves, com sistema completo 
de trilhos, para as unidades de UTI’s, enfermarias especiais, pediatria, 
maternidade e ave do Hospital Municipal de Governador Valadares. 
Início em 03/01/2023 e término em 03/01/2024, valor total estimado 
de R$ 38.490,00 (trinta e oito mil quatrocentos e noventa reais). Filipe 
Rigo Diniz – Secretário Municipal de Administração.

3 cm -20 1739939 - 1

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
da Rede de Urgência e Emergência 
do Leste de Minas - CONSURGE

PROCESSO LICITATÓRIO N°:001/2023 
- AVISO DE LICITAÇÃO

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e Emer-
gência do Leste de Minas - CONSURGE, comunica através da CPL, 
que abrirá o Processo Licitatório N°:001/2023, na modalidade Pre-
gão Eletrônico N°:001/2023, na PLATAFORMA LICITAR DIGI-
TAL, no endereço: www.licitardigital.com.br, Menor Preço por Item, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de Cobertura securitária (seguro de vida) dos emprega-
dos públicos do Consórcio. A abertura será dia 03/02/2023 às 09h00, 
na sede do Consórcio/CONSURGE. Os interessados poderão retirar o 
edital e obter informações no Consórcio/CONSURGE, localizado na 
Rua Pedro Lessa, 126 – Bairro de Lourdes, na cidade de Governador 
Valadares/MG, nos dias úteis no horário de 08h00 às 12h00 e das 13h00 
às 17h00. Email: licitacao@consurge.saude.mg.gov.br. Telefax (0xx33) 
3213-5850 / 99870-2056. Edineia Santos Souza – Presidente da CPL.

4 cm -20 1740113 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 4/23-PREGÃO 3/23

 Aquisição material de limpeza. Credenciamento: 3/2/23-11h.licitagra-
omogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.
Proc. 5/23-Pregão 4/23-Aquisição de gêneros alimentícios em geral. 
Credenciamento: 6/2/23-8h.licitagraomogol.mg@gmail.com-www.
graomogol.mg.gov.br.

2 cm -20 1740085 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023 

– PROCESSO Nº 003/2022
Pregão Presencial Nº 002/2022. Objeto: Contratação de empresa para 
preparação e fornecimento de refeições para atendimento as Secreta-
rias Municipais do Município de Guanhães. Fornecedor: ELISON 
SOUZA CHAVES. CNPJ: 03.370.048/0001-80. Vigência: 18/01/2023 
a 31/12/2023. Valor total do contrato: R$92.252,00(noventa e dois mil 
duzentos e cinquenta e dois reais). Data da assinatura: 18/01/2023. 
Mariana Teixeira Coelho Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira 
Oficial

3 cm -20 1739949 - 1

Guaranésia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO. 

Torna pública a retificação da publicação do DOEMG do dia 18/01/2023 
do Processo nº. 006/2023 – Pregão Presencial nº. 006/2023, cujo objeto 
é o registro de preço para a aquisição de medicamentos para atender 
as unidades de ESF – Estratégia Saúde da Família (PSF’s), Centro de 
Atendimento à Criança, Centro de Apoio e Especialidades e Pronto 
Atendimento Municipal, para fornecimento eventual e futuro no perí-
odo de doze meses, onde lê-se: Data e hora de abertura: 1º/02/2023 
às 8h, leia-se: Data e hora de abertura: 02/02/2023 às 08h. Luís José 
Pereira – Secretário Municipal de Administração - Laércio Cintra 
Nogueira – Prefeito Municipal.

3 cm -20 1740082 - 1

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA. 
PROCESSO Nº. 011/2023– DISPENSA Nº. 001/2023. 

Objeto: Contratação de empresa ou pessoa física para prestação de ser-
viços de supressão e podas de árvores na Avenida Deputado Humberto 
de Almeida. O prefeito ratifica os procedimentos em favor de Daniel 
Erick Ramos Ferreira. EXTRATO DE CONTRATOS.Contrato nº. 
177/2022, Processo Administrativo nº. 261/2022, Inexigibilidade nº. 
017/2022, Credenciamento nº. 017/2022. Objeto: Contrato para presta-
ção de serviços profissionais de pessoas jurídicas ou pessoas físicas 
para prestação de serviços profissionais de médicos especialistas em 
pediatria para os postos dos PSF´s. que entre si celebram o Município 
de Guaranésia e a empresa CLINPEDGER RODRIGUES SGOBBI 
S/S. Vigência: 27/10/2023. Contrato nº. 178/2022, Processo Adminis-
trativo nº. 261/2022, Inexigibilidade nº. 017/2022, Credenciamento nº. 
017/2022. Objeto: Contrato para prestação de serviços profissionais de 
pessoas jurídicas ou pessoas físicas para prestação de serviços profis-
sionais de médicos especialistas em pediatria para os postos dos PSF´s. 
que entre si celebram o Município de Guaranésia e a empresa AFA-
MED – MEDICINA E ENFERMAGEM SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA. Vigência: 27/10/2023. EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS.
TERMO ADITIVO Nº. 142/2022. Quarto Termo Aditivo ao Contrato 
nº. 181/2019, Inexigibilidade nº. 011/2019, Processo Administrativo nº. 
144/2019, que tem como objeto a contratação de instituição financeira 
(Banco) para o serviço de arrecadação de tributos Municipais (GUIA 
DAM - Documento de Arrecadação Municipal), de Guaranésia, por 
intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magné-
tico de valores arrecadados, firmado com BANCO DO BRASIL S/A. 
Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de dezembro de 2023. TERMO 
ADITIVO Nº. 143/2022. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 
056/2022 Pregão Presencial nº. 020/2022, Processo Administrativo nº. 
022/2022, que tem como objeto a prestação de serviço de coordenação 
do projeto 1º Festival Rob Stan de Música Caipira de Raiz, nos moldes 
do projeto aprovado pelo Fundo Estadual de Cultura de Minas Gerais, 
de acordo também com a Instrução Normativa 02/2008 – FEC e edital 
FEC 02/2017, firmado com a empresa DIJAN VITOR FREIRE. 
Motivo: Prorrogação de prazo até 30 de setembro de 2023. TERMO 
ADITIVO Nº. 144/2022. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº.106/2022 Pregão Presencial nº. 104/2022 Processo Administrativo 
nº. 203/2022, que tem como objeto a execução de guias e sarjetas con-
jugados em concreto, incluso a utilização de máquina extrusora para o 
Pólo do Empreendedor Tim Vilas Boas, Conjunto Habitacional Nabi 
Miguel e outros logradouros do município de Guaranésia, firmado com 
FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. Motivo: Prorroga-
ção de prazo até 31 de maio de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 145/2022. 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 109/2022, Pregão Presencial 
nº. 105/2022, Processo Administrativo nº. 204/2022, que tem como 
objeto a aquisição de concreto para confecção de guias (meios-fios) e 
sarjetas para o Pólo do Empreendedor Tim Vilas Boas, Conjunto Habi-
tacional Nabi Miguel e outros logradouros do município de Guaranésia, 

firmado com a empresa BRITAMIL – BRITA, CONCRETO E SERVI-
ÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Motivo: Prorrogação de prazo até 31 
de maio de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 146/2022. Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato nº 055/2022, Tomada de Preço nº 003/2022, Pro-
cesso Administrativo nº 039/2022, que tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviço para obra de execução de rede de 
drenagem pluvial no Conjunto Habitacional Nabi Miguel, firmado com 
FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. Motivo: Prorroga-
ção de prazo até 31 de outubro de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 
147/2022. Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº. 181/2019, Inexigibili-
dade nº. 011/2019, Processo Administrativo nº. 144/2019, que tem 
como objeto a contratação de instituição financeira (Banco) para o ser-
viço de arrecadação de tributos Municipais (GUIA DAM - Documento 
de Arrecadação Municipal), de Guaranésia, por intermédio de suas 
agências, com prestação de contas por meio magnético de valores arre-
cadados, firmado com CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Motivo: 
Prorrogação de prazo até 31 de dezembro de 2023. TERMO ADITIVO 
Nº. 148/2022. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 102/2021, Inexi-
gibilidade nº 011/2021, Processo Administrativo nº. 222/2021, que tem 
como objeto o credenciamento de microempreendedores individuais 
para prestação de serviços de pedreiro e servente de pedreiro, para aten-
der as necessidades do Município de Guaranésia, firmado com LUIZ 
ANTONIO FERNANDES 55630600630. Motivo: Prorrogação de 
prazo até 31 de dezembro de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 149/2022. 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 104/2021, Inexigibilidade nº 
011/2021, Processo Administrativo nº. 222/2021, que tem como objeto 
o credenciamento de microempreendedores individuais para prestação 
de serviços de pedreiro e servente de pedreiro, para atender as necessi-
dades do Município de Guaranésia, firmado com FRANCISCO DONI-
ZETE FERNANDES 810835349604. Motivo: Prorrogação de prazo 
até 31 de dezembro de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 150/2022. Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 095/2022, Inexigibilidade nº 
011/2021, Processo Administrativo nº. 222/2021, que tem como objeto 
o credenciamento de microempreendedores individuais para prestação 
de serviços de pedreiro e servente de pedreiro, para atender as necessi-
dades do Município de Guaranésia, firmado com MARCIO RODRIGO 
DOS SANTOS 06021052692. Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de 
dezembro de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 151/2022. Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº. 147/2022, Inexigibilidade nº 011/2021, Pro-
cesso Administrativo nº. 222/2021, que tem como objeto o credencia-
mento de microempreendedores individuais para prestação de serviços 
de pedreiro e servente de pedreiro, para atender as necessidades do 
Município de Guaranésia, firmado com JORGE LUIZ FERNANDO 
DA SILVA 09096161670. Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de 
dezembro de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 152/2022. Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº. 159/2022, Inexigibilidade nº 011/2021, Pro-
cesso Administrativo nº. 222/2021, que tem como objeto o credencia-
mento de microempreendedores individuais para prestação de serviços 
de pedreiro e servente de pedreiro, para atender as necessidades do 
Município de Guaranésia, firmado com DONIZETE APARECIDO DA 
SILVA 82505454604. Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de dezem-
bro de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 153/2022. Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato nº. 164/2022, Inexigibilidade nº 011/2021, Processo Admi-
nistrativo nº. 222/2021, que tem como objeto o credenciamento de 
microempreendedores individuais para prestação de serviços de 
pedreiro e servente de pedreiro, para atender as necessidades do Muni-
cípio de Guaranésia, firmado com ALEXANDRE GONÇALVES FER-
REIRA. Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de dezembro de 2023. 
TERMO ADITIVO Nº. 154/2022. Quinto Termo Aditivo ao Contrato 
nº 001/2020, Processo Administrativo nº 166/2019, Pregão Presencial 
nº 119/2019, que tem como objeto a prestação de serviço de transporte 
para usuários do Sistema Público de Saúde, servidores públicos, pes-
soas com vulnerabilidade social e detentores de passe fornecido pelo 
município com saída de Santa Cruz da Prata, firmado com VIAÇÃO 
NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO LTDA - ME. 
Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de março de 2023. TERMO ADI-
TIVO Nº. 155/2022. Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº. 030/2018, 
Processo Administrativo nº. 027/2018, Pregão Presencial nº 012/2018, 
que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de servi-
ços de informática e manutenção em Telecentro no Distrito de Santa 
Cruz da Prata, firmado com BRUNO MARAVELI CAVALHEIRO 
12121499636. Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de dezembro de 
2023. TERMO ADITIVO Nº. 156/2022. Quarto Termo Aditivo ao Con-
trato nº 002/2019, Processo Administrativo nº 178/2018, Dispensa nº 
021/2018, que tem como objeto a locação de um imóvel para a instala-
ção do Telecentro no Distrito de Santa Cruz do Prata, firmado com 
JOSÉ RUBENS PEDROZA. Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de 
dezembro de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 157/2022. Quinto Termo 
Aditivo ao Contrato nº 001/2019, Pregão Presencial nº 117/2018, Pro-
cesso Administrativo nº 174/2018, que tem como objeto a prestação de 
serviços de assessoria, consultoria orçamentária, contábil, fiscal e finan-
ceira, firmado com PLANEJ ASSOCIADOS LTDA ME. Motivo: Pror-
rogação de prazo até 31 de dezembro de 2023. TERMO ADITIVO Nº. 
172/2022. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2022, Tomada de 
Preços nº 016/2021, Processo Administrativo nº 221/2021, que tem 
como objeto a contratação de empresa para a prestação de serviço de 
obra de reforma e ampliação do Velório Municipal, firmado com MAJ 
CONSTRUTORA LTDA. Motivo: Prorrogação de prazo até 31 de 
dezembro de 2023 e acréscimo no valor de R$ 22.459,35. Luís José 
Pereira – Secretário Municipal de Administração - Laércio Cintra 
Nogueira – Prefeito Municipal.

30 cm -20 1740070 - 1

Ibiaí

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA PROCESSO 

Nº 01/23 DISPENSA Nº 01/23
 OBJETO: Contratação de Repasse financeiro ao CIMANS destinado 
ao custeio de Contratação de empresa especializada, em assessoria e 
consultoria em licitação e contratos para os municípios. Contratado: 
Consorcio Intermunicipal Multifinalitario Da Area Mineira Da Sudene, 
CNPJ nº: 21.764.326/0001-65. Valor Global: R$: 68.880,00 (Sessenta 
e oito mil e oitocentos e oitenta reais), Fundamento: Art. 24,XXVI, Lei 
8666/93. Ibiaí-MG 20/01/23. Sandra Maria Fonseca Cardoso-Prefeita 
Municipal. 

3 cm -20 1740059 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023

PROCESSO Nº 15/2023 Embasamento Legal: Inciso III, artigo 25 
da Lei 8666/93. Contratação de Show Artístico com a Banda Afro-
som Rebeat, em comemoração ao carnaval 2023, a ser realizado nos 
dias 17,18,19,20 e 21 de Fevereiro de 2023 na Praça Derval Ramos 
Filho. Valor Global:R$ 163.790,00 – Bernardes Promoções Artísticas 
Ltda-Me - CNPJ: 07.678.926/0001-80. Ibiraci, 20 de Janeiro de 2023. 
Ismael Silva Cândido - Prefeito de Ibiraci.

2 cm -20 1740256 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230121003039024.


